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ÚVOD

Od konce roku 2014 je na odborné úrovni vedena debata o nutnosti revize výkonu ochranného

léčení, resp. vyhodnocení účelnosti zabezpečovací detence, a to v reakci na skutek nepříčetné

pachatelky, která se v říjnu 2014 ve Žďáru nad Sázavou dopustila mj. smrtelného útoku na nezletilého,

a čin provedla poté, co jí bylo přeměněno ochranné léčení psychiatrické ve formě ústavní na ochranné

léčení psychiatrické ve formě ambulantní. Tehdejší ministryně spravedlnosti JUDr. Helena Válková

iniciovala snahu o provedení revize i ve vztahu k zákonné úpravě těchto ochranných opatření, a to za

současné spolupráce s Ministerstvem zdravotnictví ČR. Uvažované koncepční změny však dosud

neproběhly, situace se od roku 2015 prakticky nezměnila, přestože již byly představeny a testovány

nové modely péče o psychiatrické pacienty.

České trestní právo je založeno na dualismu trestních sankcí. Jsou rozlišovány tresty

a ochranná opatření, 1 v obecné rovině totéž platí i pro sankcionování právnických osob. 2

U mladistvých zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění

pozdějších předpisů, obsahuje jednotný systém trestních sankcí (opatření), vnitřně členěný na

opatření výchovná, ochranná a trestní,3 přičemž tímto zákonem je upravena i ochranná výchova jako

ochranné opatření ve smyslu trestního zákoníku. Obecně se ukládáním ochranných opatření a jejich

výkonem sleduje především prevence, a proto do popředí vystupuje jejich složka terapeutická,

výchovná a zabezpečovací. Konečným účelem je odstranění nebo alespoň snížení nebezpečí dalšího

porušení nebo ohrožení zájmů chráněných trestním zákoníkem, ale také léčba a izolace osob

nepříčetných či zmenšeně příčetných, která vystupuje do popředí zejména u zabezpečovací detence.

Ochranné léčení a zabezpečovací detence patří v českém právním řádu mezi ochranná

opatření a lze na ně pohlížet jako na samostatné trestněprávní sankce, které se však odlišují od trestů,

kdy nejpodstatnějším rozdílem je osoba pachatele, kterému má být ochranné léčení či zabezpečovací

detence uložena. Ukládání ochranného léčení a zabezpečovací detence je upraveno trestním

zákoníkem, 4 resp. zákonem o soudnictví ve věcech mládeže, procesně pak zakotveno trestním

řádem,5 který obecně upravuje i jejich výkon. Konkrétní způsob výkonu zabezpečovací detence je

samostatně upraven zákonem č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o výkonu zabezpečovací

1 § 36 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
2 § 15 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů.
3 § 10 zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně

některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů.
4 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
5 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů.
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detence“). Způsob výkonu ochranného léčení upravují další předpisy - vyhláška č. 37/1992 Sb.,

o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách a jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších

předpisů, a konkrétněji pak zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění

pozdějších předpisů.

Zatímco ochranné léčení jako takové bylo reálně zavedeno do českého trestního práva

trestním zákonem z roku 1950 a dále pak upraveno zákonem č. 140/1961 Sb., trestní zákon, kterážto

zákonná úprava fakticky přešla do trestního zákoníku, zabezpečovací detence byla zavedena až

zákonem o výkonu zabezpečovací detence. V úplném znění však byla zabezpečovací detence

upravena až trestním zákoníkem s účinností od 1. 1. 2010. U zabezpečovací detence se zákonodárce

inspiroval zahraničními úpravami, přičemž výkon zabezpečovací detence se se více či méně odlišuje

jak od výkonu trestu odnětí svobody, tak od výkonu ochranného léčení.

Jako základní výzkumnou otázku jsem si položila, zda aktuální právní úprava těchto

ochranných opatření obstojí z pohledu zásady přiměřenosti i zásady subsidiarity zabezpečovací

detence vůči ochrannému léčení, a to nejen při interpretaci zákonných ustanovení, ale především při

jejich aplikaci obecnými soudy. Ve vztahu k ochrannému léčení je řešena problematika výkonu

ochranného léčení ve formě ústavní a ve formě ambulantní, jakož i možnost výkonu ochranného

léčení ve výkonu trestu odnětí svobody. Z této základní otázky vychází i další související otázka, a to,

zda existují obecné standardy užívané při rozhodování o uložení, změně či ukončení, příp. propuštění

z ochranného léčení, resp. při ukládání zabezpečovací detence. Předmětem zkoumání je rovněž vztah

ochranného léčení a zabezpečovací detence s ohledem na zjištění, zda převládá zájem na ochraně

společnosti před pachateli nejzávažnějších trestných činů nad potřebou resocializace takových

pachatelů a s tím související podoba detenčního ústavu či potřeba úpravy současných zdravotnických

zařízení a výkonu ochranného léčení v ústavní formě. Se zřetelem k získaným poznatkům je řešena

i otázka potřeby nové právní úpravy jako celku či novelizace stávající právní úpravy obou institutů.

Disertační práce je rozdělena kromě úvodu a závěru do pěti kapitol. Nejprve se zabývám

problematikou ochranných opatření v dualistickém pojetí trestních sankcí, jejich historickým

vývojem, a to i ve vztahu k osobě pachatele. V dalších dvou kapitolách se odděleně věnuji právní

úpravě ochranného léčení a zabezpečovací detence, a to od jejich zakotvení v českém trestním právu

do současnosti. Je zde podrobně popsán výkon ochranného léčení v jeho obou formách, jakož i výkon

zabezpečovací detence nejen ve smyslu úpravy zákonem o výkonu zabezpečovací detence, nýbrž

i realitou života v detenčním ústavu v Brně (VVaÚpVZD Brno). Oběma instituty se zabývám

z pohledu nejen obecné rozhodovací praxe, ale i ve vztahu k judikatuře Ústavního soudu a Nejvyššího

soudu. Ve čtvrté kapitole představuji úpravu ochranného léčení a zabezpečovací detence (detence)

jednak v sousedních zemích – Slovenské republice a Spolkové republice Německo, dále pak v dalších
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evropských zemích, které mají určitá specifika vlastní úpravy (Nizozemské království, Švýcarská

konfederace, Norské království), jakož i zvláštní právní úpravu ve Spojených státech amerických.

V páté kapitole se snažím upozornit na mezery v současné právní úpravě ochranného léčení

i zabezpečovací detence a předložit možné řešení či alespoň nastolit otázky, kterým by při řešení měla

být věnována pozornost. V závěru disertační práce se vyjadřuji, zda přijmout či zamítnout hypotézu,

kterou jsem si stanovila – „zabezpečovací detence jako ultima ratio ve vztahu k ochrannému léčení“,

přičemž vycházím ze srovnání obou institutů dle jejich charakteristiky, vývoje, empirických

zkušeností i statistického srovnání. Ve vztahu k této hypotéze je dále řešena otázka, zda klinický

model zabezpečovací detence, který je dle zákonné úpravy aplikován v České republice, a který vedle

ochranné funkce upřednostňuje i funkci terapeutickou (léčebné, rehabilitační a psychologické

působení na chovance), obstojí ve vztahu k ochrannému modelu zabezpečovací detence, který

zdůrazňuje především ochranu společnosti.

K vyřešení nastolených otázek bylo užito standardních a klasických metod a technik

kriminologického výzkumu, zejména analýzy dokumentů – analýza právní úpravy (historická,

současná) a analýza odborné literatury, dále pak analýzy dostupných statistických údajů – oficiální

resortní databáze. Bylo využito částečně i komparativní metody při specifikaci jednotlivých právních


[…]


v případě rozhodování o návrhu na změnu ústavního ochranného léčení v zabezpečovací detenci tomu

tak není. Dle mého názoru je dílem tato situace zapříčiněna zákonodárcem, který zákonem

č. 330/2011 Sb. novelizoval ustanovení § 99 odst. 5 TrZ v tom smyslu, že změna ochranného léčení

v ústavní formě v zabezpečovací detenci je možná i bez podmínek § 100 odst. 1 nebo odst. 2 TrZ.

Tímto krokem, kterým zákonodárce očividně mínil (i když zcela nekoncepčně) ulehčit zdravotnickým

zařízením zajišťujícím ochranné léčení výkon ochranného léčení u nespolupracujících osob, došlo

k možnosti uložení zabezpečovací detence prakticky jakékoli osobě, u níž bylo původně indikováno

pouze ochranné léčení. Vzhledem k tomu, že soudní praxe při aplikaci citovaného ustanovení

nepostupuje zdrženlivěji, jak by bylo možné očekávat, ztratila zabezpečovací detence svoji podstatu

ve smyslu ultima ratio trestněprávního sankčního systému a trestní politiky vůbec.

202 Veřejný ochránce práv, 2019. Ochranné léčení, omezovací prostředky a další témata. Zpráva ze systematických návštěv,

Brno: Veřejný ochránce práv, s. 35.
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ABSTRAKT

OCHRANNÉ LÉČENÍ A ZABEZPEČOVACÍ DETENCE

Tato disertační práce řeší právní úpravu ochranného léčení a zabezpečovací detence, které patří

v českém trestním právu mezi ochranná opatření, jež se stala nedílnou součástí československých

a českých trestních kodexů od roku 1950. Zaměřila jsem se na podrobný rozbor současné právní

úpravy ochranného léčení ve formě ambulantní i ústavní a zabezpečovací detence. Cílem práce bylo

vyhodnotit, zda právní úprava obou institutů obstojí z pohledu zásady subsidiarity zabezpečovací

detence vůči ochrannému léčení, a to nejen při interpretaci zákonných ustanovení, ale především při

jejich aplikaci obecnými soudy. Rozhodování obecných soudů jsem podrobila zkoumání se zřetelem

k judikatuře Ústavního soudu i Evropského soudu pro lidská práva. K řešení uvedené problematiky

jsem využila standardních i klasických metod a technik kriminologického výzkumu, zejména analýzy

dokumentů a analýzy dostupných statistických údajů z oficiální resortní databáze Ministerstva

spravedlnosti ČR či Vězeňské služby ČR. Právní úprava uvedených institutů byla zkoumána

i z hlediska historické analýzy právních dokumentů. Částečně byla využita i metoda komparativní,

a to při specifikaci jednotlivých právních úprav zkoumaných právních institutů ve vybraných

evropských zemích (Slovensko, Německo, Nizozemsko, Švýcarsko a Norsko) i v USA. Některé

poznatky byly rovněž získány na základě vlastního expertního šetření ve Vazební věznici a Ústavu

pro výkon zabezpečovací detence Brno, jakož i vlastních profesních zkušeností. Provedeným

výzkumem jsem zjistila, že byť stávající právní úprava ochranného léčení i zabezpečovací detence je

funkční, identifikovala jsem nejen některé mezery v hmotněprávní i procesněprávní úpravě, ale i další

nedostatky spočívající v absenci zvláštní právní úpravy výkonu ochranného léčení nebo neexistenci

evidenční systematiky osob ve výkonu ochranného léčení. Výsledky práce mne dovedly k závěru

o nadužívání zabezpečovací detence zapříčiněné chybnou úpravou ustanovení § 99 odst. 5 zákona

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Tím došlo k narušení podstaty

zabezpečovací detence ve smyslu ultima ratio trestněprávního sankčního systému.

Klíčová slova: ochranná opatření, ochranné léčení, zabezpečovací detence.
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ABSTRACT

PROTECTIVE TREATMENT AND SECURE DETENTION

This thesis addresses the legislation governing protective treatment and secure detention, which in

Czech criminal law is one of the protective measures that have become an integral part of

Czechoslovak and Czech criminal codes since 1950. I focused on a detailed analysis of the current

legislation of protective treatment in the form of either outpatient, or institutional and secure detention.

The aim of the thesis was to evaluate whether the legislation of both measures would stand from the

point of view of the principle of subsidiarity of secure detention in relation to protective treatment,

not only in the interpretation of statutory provisions, but particularly in their application by the

ordinary courts. I have examined the decisions of the ordinary courts regarding case law of the

Constitutional Court and the European Court of Human Rights. To address this issue, I have used

both standard and classical methods and techniques of criminological research, in particular document

analysis and an analysis of available statistical data from the official departmental databases of the

Czech Ministry of Justice and the Czech Prison Service. The legislation of these measures was also

examined from the point of view of an historical analysis of legal documents. A comparative method

of analysis was also used, namely in specifying individual regulations of the examined legal measures

in selected European countries (Slovakia, Germany, the Netherlands, Switzerland, and Norway) and

in the USA. Some of the findings have also been obtained based on an independent investigative visit

to the Institute for Secure Detention in Brno, as well as from my own professional experience. The

research carried out has highlighted that even though the existing legislation on protective treatment

and secure detention is functional, I have identified not only several legal gaps in both substantive

and procedural law but also other shortcomings in the absence of specific legislation for prescribing

protective treatment, and the absence of a systematic register for those subject to protective treatment.

The results of this work have led me to conclude on the overuse of secure detention arising from the

erroneous modification to the provisions of Article 99 Paragraph 5 of Act No. 40/2009 Coll., on the

Criminal Code, as amended. This has thus violated – in the sense of ultima ratio – the substance of

secure detention within the criminal sanction system.

Key words: protective measures, protective treatment, secure detention.