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Oponentský posudek na disertační práci JUDr. Dity Řepkové na téma:

„Ochranné léčení a zabezpečovací detence.“

Problematiku ochranného léčení i jeho přísnější, novější variace v podobě zabezpečovací

detence v českém prostředí považuji za téma velmi aktuální a závažné. Otázka

trestněprávních sankcí ukládaných osobám, které se trestného činu, případně dokonce činu

jinak trestného, dopustily v souvislosti zejména s duševní poruchou, není nikterak nová, naopak

je v historických souvislostech řešená četněji. Zároveň se však přístupy k řešení tohoto

problému neustále vyvíjí. Doktorandka přitom napříč celým textem velmi trefně poukazuje, že

ačkoliv jde o problematiku v určitých směrech koncepčně a jednotně nedořešenou,

kritizovanou, která s sebou přináší řadu problémů v aplikační praxi, jsou to zpravidla

medializované případy s často tragickými následky, v návaznosti na něž se teprve přistupuje

k realizaci změn. Takové případy podněcují širokou veřejnost k diskusi, přičemž bohužel

zákonodárce často k reálným krokům rozhýbá až spíše právě z ní vycházející negativní ohlasy,

než „pouhé“ dřívější návrhy ze strany odborníků. Jedná se tak nepochybně o téma velmi vhodné

pro odborné zpracování. Zároveň souvisí s velmi citlivou otázkou účelu ochranných opatření,

v němž je represivní prvek potlačen (jak doktorandka také správně nepřehlíží, nikoliv však

zatím zcela negován) a je třeba zkoumat otázku možností dosažení jejich účelu a vhodného

vyvážení dílčích, teoreticky koherentních, cílů spočívající jednak v účinné ochraně společnosti

a jednak v efektivní nápravě, resp. zde tedy především léčbě, takových osob. V ideálním

případě by ochrany společnosti mělo být dosaženo právě účinnou nápravou (léčbou) pro

společnost nebezpečných jednotlivců. K dosažení nápravy je mnohdy vhodné postupné

zapojování do běžného chodu společnosti, tedy omezování izolace, které s sebou ovšem

pravidelně zároveň nese určitá rizika recidivy.

Aktuálnost tématu je vyzdvihována také tím, že dosažení účelu ochranných opatření je vždy ve

velké míře závislé na terapeutických možnostech a metodách, které se pochopitelně vyvíjí,

jakož ostatně též na (personálních i materiálních) podmínkách, které k tomu stát může

poskytnout. S tím také souvisí, že ne každá kritika, jakkoliv se může jevit opodstatněná, je

vhodným podkladem pro případné legislativní změny, pokud dostatečně nezohledňuje

komplexnost řešeného problému a také reálné podmínky pro jejich účinnou realizaci.

Téma je při vědecky přínosném způsobu zpracování tedy náročné, vyžaduje podrobnou

znalost trestního práva, a to především hmotněprávní otázky ukládání trestněprávních sankcí i

základů trestněprávní odpovědnosti, procesněprávní úpravy při výkonu ochranného léčení i

zabezpečovací detence a jejich faktického fungování, také však znalost kriminologie

s přesahem do vědy medicínské. Napříč textem je také znát, že hluboké teoretické znalosti se

v případě doktorandky snoubí i se zkušenostmi z aplikační praxe.

Doktorandka v předložené práci vycházela z rozsáhlého množství různorodých pramenů

včetně pramenů cizojazyčných (především anglických, ale též například německých). Odborné

monografie i články doktorandka umě a v souladu se svým tvůrčím záměrem zkombinovala

s prací s judikaturou (včetně relevantních rozhodnutí ESLP), kterou využívala jak pro formulaci

obecných závěrů, tak i jako podklad pro vhodně používanou kazuistiku. S ohledem na téma pak

správně ve svých analýzách pracovala i se statistickými údaji. S prameny pracovala tvůrčím,

kreativním způsobem, v rámci nějž vytvořila nejen plynulý, přirozeně se rozvíjející text, ale

poznatky z nich zjištěné zužitkovala ve vlastních syntézách, hodnoceních a doporučeních.
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K nalezení odpovědi na v úvodu vymezenou základní výzkumnou otázku, zda česká právní

úprava ochranného léčení a zabezpečovací detence obstojí z pohledu zásady přiměřenosti i

subsidiarity zabezpečovací detence vůči ochrannému léčení, a to nejen při interpretaci

zákonných ustanovení, ale i při jejich aplikaci obecnými soudy, zvolila odpovídající vědecké

metody. Vedle shora zmíněné analýzy, syntézy, též související metodu indukce i dedukce a

metodu komparační (jak ve vztahu k současné a historické právní úpravě, tak též ve vztahu

k situaci ve vybraných zahraničních státech).

Velmi dobře funguje i doktorandkou zvolená systematika práce. Po úvodu, v němž

představuje téma a vymezuje výzkumné otázky i způsoby jejich zpracování, začíná samotný

text práce první kapitolou, ve které přibližuje historický vývoj koncepce dualismu

trestněprávních sankcí a příčetnosti pachatele jako podmínky jeho trestní odpovědnosti.

Ústřední částí práce jsou především kapitoly druhá a třetí, v nichž podrobně analyzuje ochranné

léčení a zabezpečovací detenci v českém prostředí, na což navazuje kapitolou čtvrtou, ve které

představuje právní úpravu těchto, resp. srovnatelných, institutů v zahraničí, přičemž vybírá

z hlediska právního systému i společenské situace poměrně různorodé země, když jde

konkrétně o Slovensko, Německo, USA, Nizozemsko, Švýcarsko a Norsko. Na tyto kapitoly

pak navazuje kapitolou pátou, v té potom již na základě napříč textem zjištěných a

definovaných problémů krystalizuje její výklad k úskalím právní úpravy i jejího praktického

fungování, v němž jasně a přesvědčivě formuluje konkrétní výhrady a návrhy na zlepšení

situace.

Jednotlivá dílčí témata jsou zřetelně ohraničená, přirozeně však navazují a v kombinaci s

dobrými vyjadřovacími schopnostmi doktorandky tak práce tvoří odborný, informačně bohatý

a přitom čtivý, logicky navazující a postupně se rozvíjející vypointovaný text, v němž popisné

části nachází své opodstatnění při formulaci odpovědí na výzkumné otázky.

Celkově práci hodnotím jako zdařilé a vědecky (i prakticky) přínosné zpracování

aktuálního tématu.

Případné výhrady k předložené práci mám v zásadě minimální a spíše technického charakteru

či v rovině doporučení pro případ, že by doktorandka s předloženým textem dále pracovala.

Některé delší pasáže by si přeci jen zasluhovaly detailnější odkazy na informační zdroje, a to

zejména některá konstatovaná zjištění v komparační části (např. vyjádření, že „v některých

případech americká trestní justice poskytuje takovým osobám spravedlivější zacházení, než by

se jim dostalo v rámci civilního procesu, když veřejné nemocnice zřídka poskytují zcela

adekvátní péči a léčbu“ na str. 88, přiměřeně též str. 89 k možnosti odmítnutí léčby, zaměření

terapie mladých pachatelů ve Švýcarsku na str. 98 apod.). Systematika části týkající se

Švýcarska je obecně ve srovnání se zbytkem práce méně přehledná. Případně by bylo vhodné

zohlednit i platnou, ač dosud neúčinnou novelu trestního řádu č. 220/2021 Sb.

Naopak je třeba vyzdvihnout, že doktorandka v předložené práci velice dobře zúročila své

praktické zkušenosti a přehled o aplikační praxi, když důkladné odborné analýzy ještě

prohlubuje o navazující praktické procesní souvislosti (včetně práce s prováděcími předpisy) a

velice dobře definuje problémy, které, jak dokládá, zdaleka nejsou jen problémy teoretickými,

ale praxe se s nimi musí pravidelně vypořádávat. Dobře přitom nepřehlíží i jiné, dílčí zjištěné

problémy či nejednotnosti (např. otázka povahy lhůty pro přezkum důvodnosti trvání

ochranného léčení, výklad ust. § 3 odst. 2 tr. zákoníku ve vztahu k zabezpečovací detenci i

obecně k ochranným opatřením apod.). Zároveň se doktorandce velmi dobře podařilo skloubit
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v jeden funkční, kompaktní celek vědecký text, v němž abstraktní odbornou problematiku

vhodně doplňuje kazuistikou i rozborem faktického výkonu ochranného léčení či

zabezpečovací detence, což dodává čtenáři přínosný, ilustrativní podklad i žádoucí souvislosti.

Zjevnou komplexní znalost problematiky prokazuje i při práci se statistickými údaji, při níž

velmi dobře zachycuje úskalí výkladu v podstatě neúplných statistických dat bez hlubšího

povědomí o souvislostech, což se projevuje zejména při doktorandkou přesvědčivě

zdůrazňovaném problému rozhodování o změně ústavního ochranného léčení na zabezpečovací

detenci. Co se týká dále např. aktuálnosti problematiky zahlazení odsouzení ve vztahu

k ambulantnímu ochrannému léčení, jen doplňuji, že v podobné otázce byla podle mých

informací podána v nedávné době i ústavní stížnost.

Za přínosnou považuji i část komparační, byť s přihlédnutím k předpokládanému rozsahu, a

především zaměření práce, nejde o hlubší analýzu jednotlivých právních úprav, ale spíše o

přiblížení relevantních institutů a jejich využití, i tak však obsahuje řadu velmi zajímavých

poznatků, z nichž lze vyvodit, že na jednu stranu je možné najít určité inspirační zdroje, na

druhou stranu takové srovnání neopodstatňuje bezbřehou kritiku situace u nás. Poukázat lze

v tomto směru např. na to, že vliv medializovaných kauz je v tomto ohledu velmi silný i „na

západ“ od České republiky. Což ovšem nic nemění na tom, že zpravidla uvedou do pohybu

legislativní změny žádoucí a potřebné. A právě i kvůli tomuto zjištěnému fenoménu je třeba

vítat odborné práce jako je tato předložená, které mohou pomoci předcházet legislativním

změnám ukvapeným a nepromyšleným.

Vedle uvedeného přínosu de lege ferenda, a to zejména ve vztahu k přesvědčivé kapitole páté,

v níž závěry doktorandky stojí na pevných základech předchozích analýz, může sloužit

předložená disertační práce s ohledem na její praktický přesah nejen aplikační praxi, ale též pro

práce kriminologického zaměření.

Vzhledem k tomu, že doktorandka v posuzované disertační práci prokázala rozsáhlé odborné

znalosti, schopnost tvořivě pracovat s odbornými prameny a využívat vědecké metody,

definovat problémy a zaujímat k nim vlastní, přesvědčivě odůvodněné závěry a navrhovat

řešení, práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační

práce.

Při obhajobě by se doktorandka mohla blíže vyjádřit, jakou roli by podle ní měla mít závažnost

činu jinak trestného spáchaného nepříčetnou osobou z hlediska volby ochranného opatření,

potažmo jeho změny.

Dále by mohla doktorandka přiblížit, jaký je její názor na vhodnost, případně na možnosti

postupného začleňování osob dlouhodobě omezených na osobní svobodě v rámci ústavního

ochranného léčení (potažmo zabezpečovací detence) zpět do společnosti v českém prostředí

(např. při inspiraci nizozemským modelem).

V Praze dne 27. 9. 2021

JUDr. Simona Heranová, Ph.D.